
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIII - Nº 2972 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2021

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01
AVISOS .................................... página 05
EXTRATOS CLCA ..................................... página 05
INEDITORIAS .................................... página 06
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 09

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

 

 

 

  

 

 

  
   

   
  

ANO XXIII - Nº 2972 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA

 

 

 

 

SUMÁRIO

 

PORTARIAS cerereacaserencasesensaserensasenõas página

AVISOS cerreereeereereneereeenssesaesasões página

EXTRATOS CLCA página

INEDITORIAS cerreereeereereneereeenssesaesasões página

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página

01

05

05

06

09

a

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.

- PIAUÍ o TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2021

Como Lavar corretamente as mãos!

 

 

 

Lave as mãos com frequência, com A

água e sabão,ou higienize com o

álcool em gel 70%.

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e as

boca com lenço ou com o braço, e I o

não com as mãos.

Se estiver doente,evite contato físico

com outras pessoas e fique em casa E

até melhorar.

Evite tocar olhos,nariz e boca com as

mãosnãolavadas. Ao tocar, lave sempre

as mãos com água e sabão.

Não compartilhe objetos de uso

pessoal, comotalheres, toalhas,

pratos e copos.

Evite aglomerações e mantenha

os ambientes ventilados.

  
 

PORTARIAS PORTARIAS

  

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1536/2021

Dispõe sobre a exoneração de

pessoal ocupante de cargo em

comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea

a” da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. Exonerar, FERNANDA DE SOUSA FERNANDESportador(a) do

CPF nº 083.934.293.40 e do RG nº 4.985.002 - SSP/PI, do cargo de

provimento em comissão de Supervisora das Ações do SUAS,lotado(a) na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos retroagem a 09 de setembro de 2021

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 16 de setembro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ocorria Ay , ho Uusreay Ls

Francisco de Assis de Moraes Souza

Prefeito Municipal

ESTADO DOPIAUÍ parce
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA Enddi

 
 

ESTADO DOPIAUÍ )
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

 

PORTARIA Nº 1537/2021

Dispõe sobre a exoneração de

pessoal ocupante de cargo em

comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso II, alinea

a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. Exonerar, THALITTA BRITO QUIRINO COSTA portador(a) do

CPF nº 000.488.663-55 do RG nº 2.262.701 - SSP/PI, do cargo de provimento

em comissão de Chefe de Núcleo Operacional - Nível 2 - PSE, lotado(a) na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania SEDESC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos retroagem a 09 de setembro de 2021

Art. 3º, Ficam revogadasas disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Parnaiba (PI), 16 de setembro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fte an delicc
Francisco de Assis de Moraes Souza

Prefeito Municipal

  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 20212

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXHI - Nº 2972 -

 

 
PORTARIAS

GABINETE DO PREFEITO
Tm | ;

| ESTADO DOPIAUÍ Em
| E | PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

PORTARIA Nº 1538/2021

Provimento para cargo em Comissão -

Estrutura Organizacional e Administrativa

da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea

“a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º, Nomear, MARIA APARECIDA DE SOUSAportador(a) do CPF

nº 741.540.953-15 do RG nº 1.782.736 - SSP/PI, para exercer o cargo de

provimento em comissão de Supervisora das Ações do SUAS,lotado(a) na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos retroagem a 09 de setembro de 2021

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 16 de setembro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fregam e mma de rms As (Ucaars Amam

Francisco de Assis de Moraes Souza

Prefeito Municipal

 

 

Rosca)

ESTADO DO PIAUÍ rem
Oy PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1539/2021

Provimento para cargo em Comissão -

Estrutura Organizacional e Administrativa

da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, incisoII, alínea

“a” da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, IGOR CAVALCANTE CASTELO BRANCO

portador(a) do CPF nº 071.129.263-94 do RG nº 20070559702 - SSPICE, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo Operacional

- Nível 2 - PSE,lotado(a) na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Cidadania - SEDESC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos retroagem a 09 de setembro de 2021

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 16 de setembro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 fume Je ligua o Vcs

Francisco de Assis de Moraes Souza

Prefeito Municipal

 

 

=
ESTADO DOPIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA SEER
GABINETE DO PREFEITO j

 

PORTARIA Nº 1567/2021

Provimento para cargo em Comissão -
Estrutura Organizacional e Administrativa
da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea
“a” da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, MARIA MERCIA DE CARVALHO SOUZA,portador(a)
do CPF: 421.112.933-34 e RG 1.709.870 SSP-PI, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Escolar, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Educação - SEDUC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º, Ficam revogadas as disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Pamaiba(P!), 28 de setembro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ariin tirea ÀS Ag do Proa Ras y

Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal  

 

ESTADO DO PIAUÍ EEE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

 

PORTARIA Nº 1571/2021

Dispõe sobre a exoneração de
pessoal ocupante de cargo em
comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA,Estado do Piauí, no uso
dasatribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso II, alinea
“a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a pedido, SAMANTHA FERREIRA DA COSTA
MENEZES portador(a) do CPF nº 056.704.793-86 e do RG nº 3.123.345 -
SSP/PI, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo
Operacional - Nível 1 - PSE, lotado(a) na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficamrevogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 30 de setembro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ta
Francisco de Assis de Moraes Souza
furoO Me ueiene

Au
Prefeito Municipal

Caderno Único - 05 de outubro de 2021

PORTARIAS
 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021 3

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021

 

 
PORTARIAS PORTARIAS
 

 

ESTADO DO PIAUÍ )
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

 

PORTARIA Nº 1572/2021

Dispõe sobre a exoneração de pessoal
ocupante de cargo efetivo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea
“a” da Lei Orgânica do Município

CONSIDERANDO o disposto no Processo de 25729/2021 de 24 de
setembro de 2021, que tem como objetivo o pedido de exoneração formulado
pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366 de 02 de abril de
1992

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva ELIZABETE CRISTINA
DE CERQUEIRA MONTEIRO, matrícula nº 16399-1, portador do CPF nº
041.266.943-90 e do RG nº 3.284.928 SSP/PI, do exercício do cargo efetivo de
SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação -
SEDUC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadasas disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 01 de outubro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Veni dsum ALUA ra Queer
Francisco de Assis de Moraes Souza uia (
Prefeito Municipal

 

 

ESTADO DOPIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO
  

PORTARIA Nº 1573/2021

Provimento para cargo em Comissão -
Estrutura Organizacional e Administrativa
da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea
“a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, JACQUES ARAUJO LIMA portador(a) do CPF nº
804.833.723-15 do RG nº 2.008.733 - SSP/PI, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Supervisor de Ações de Desenvolvimento
Social, lotado(a) na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Cidadania - SEDESC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadasas disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de setembro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pria ds rã LL Upa Lan %
Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal

 

   
mB

trama

ESTADODO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPALDE PARNAÍBA

GABINETEDA SECRETARIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO

PORTARIA INTERNA SEDUCnº 05/2021

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
DO ENCARGODE RESPONSÁVEL
PELOS TRANSPORTES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃODEPARNAÍBA/PI

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,nouso de suas atribuições legais,

 

   

 

RESOLVE:

Art. 1º Designar oservidor Clébio Zacarias Ferreira, CPF/MFnº 446.561.6 7, lotado

nesta secretaria, para ser o responsável pelos Transportes da Secretaria de Educação de
Parnaíba/PI

Parnaíba/PI, 28 de setembrode 2021

Amlua
MARIA DEFATIMA DA SILVEIRA FERREIRA

Secretária Municipal de Educação

Mbiliavo  
 

ESTADO DOPIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPALDE PARNAÍBA

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEDUCnº06/2021

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
DE COMISSÃO DO PROCESSO
SELETIVO PARA
COORDENADOR E FORMADOR
MUNICIPAL DO PROGRAMA PRO
ALFABETIZAÇÃO NA IDADE

CERTA, CONFORME EDITAL
SEDUC-PI/GSENº:20/2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,nouso de suas atribuições legais,
etc.:

RESOL

 

Art. 1º — Ficam designadas para compor a comissão do processo seletivo supra

referenciado,as servidoras abaixo elencadas:

Rosalina da Conceição Viana, CPF:965.220.973-20;

Maria Sueli Lopes da Silva, CPF: 273 946 973-04;

Regina Lúcia Cardoso Machado de Sousa Martins, CPF: 694 972 903-06.

 

Art. 2º - Sãoatribuições da Comissãode Seleção do Processo Seletivo para Coordenador
Municipal e Formador Municipal do Programa PRO Alfabetização Na Idade Certa:

I- Coordenare organizar oprocesso seletivo;

II — Analisar toda a documentação apresentada pelos candidatos à luz das regras contidas

no respectivo edital, assim como entrevistas, julgamentos e recursos;

II - Validar a pontuaçãoda ficha de autodeclaração a partir dos documentos apresentados

pelos candidatos;

IV Prover comunicação com a Equipe Estadual do PRO Alfabetização na Idade Certa,

em observância às datas previstas no cronograma do item 10do edital;

V- Autonomia para condução do processo de casos omissos de temas não explicitados no

edital

Art. 3º - Os membros da Comissãode Seleçãonão serão remunerados para o desempenho

das atribuições da comissão.



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 20214

PORTARIAS PORTARIAS

E Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIH - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021

 

PORTARIAS
 

E

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 4º - Todos ostrabalhos definidos no Art. 2º deverão ser realizados nas dependências

da Secretaria Municipal de Educação, não sendo permitida a saída de qualquer documentação
referente ao processoseletivo.

Art.5º - Esta Portaria entra emvigor na data desua publicação, revogadas as disposições
emcontrário.

REGISTR! E-SE E CUMPRA-SE  E, PUBLIQU

Parnaíba-Piauí, 01 de outubrode 2021

 

fila
Mariade Fátimada Silveira Ferreira

Secretária Municipal de Educação

CPF:078.847.293-34

PORTARIA:739/2021

  

  

 

PORTARIAS
 

  

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA

PORTARIA FMS Nº 132 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE

PARNAÍBA,no uso de suasatribuiçõeslegais, de acordo com o quedispõeo art. 67 daLei nº

8.666/93, RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.563.603-50,

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos

Contratos abaixo discriminados, firmados com a empresa ÁGILE DISTRIBUIDORA LTDA,CNP)

NR. 34.523.353/0001-98 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31,

através do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigorna data de sua publicação, com efeito retroativo à

data deassinatura do respectivos contratos.

 

 

 
 

Nº [CONTRATO | PROCESSO [AQUISIÇÃO
01 360/2021 21563/2021 [ MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR

[02 [359/2021 |21568/20217 MATERIAL MÉIDICO HOSPITALR
03 [317/2021 16413/2021 MTERIAL HOSPITALAR o
 

Nadja Nasefmento da Silva
Secretária Executiva Do Fyrído Municipal De Saúde

 

 

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA

PORTARIA FMSNº 133 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE

PARNAÍBA,no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº

8.666/93, RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04,

ocupante do cargo de Coordenador Adjunto do Almoxarifado, lotado na Secretaria Municipal de

Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos contratos abaixo discriminados, firmados com a

empresa E. FONTENE S. COSTA, CNP) NR. 29.626.978/0001-45 e a Prefeitura Municipal de

Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde..

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à

data deassinatura dos respectivos contratos.

 

 

[Ne CONTRATO | PROCESSOADM [Aquisição I E
01 381/2021 22758/2021 | EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA|
02 387/2021 24624/2021 | MATERIAL DE INFORMÁTICA
 

=
Nadja Nesbimo da Silva

Secretária Executiva DoFundo Municipal De Saúde  
 

ESTADO DOPIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA

PORTARIA FMS Nº 134 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
PARNAÍBA,no uso de suas atribuições legais, de acordo com o quedispõe o art. 67 da Lei nº
8.666/93, RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.563.603-50,

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos

Contratos abaixo discriminados, firmados com a empresa RO CARVALHO DO NASCIMENTO,

CNP) NR. 05.577.401/0001-22 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-

31, através do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à

data deassinatura dos respectivos contratos.

[ne contrato [processo
[oi [357/2021 [21576/2021

  

|   
 

| 22467/2021 [ LEITE ESPECIAL[oz [374/2021 

Ea.Nadja Nasci: to da Silva
Secretária Executiva Do-Fúndo Municipal De Saúde



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021 5

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021 5
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
  

  

x A ESTADODO PIAUÍ
EZT PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EZDT

ESTADODOPIAUÍ CENTRALDELICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOSES
PREFEITURA MUNICIPALDEPARNAÍBA GarraBA PARNAÍBA

 

AVISO DE AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº76/2021 AVISO DELICITAÇÃO

 

  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR O Município de Pamaíba — PI tomapúblico que realizará procedimento licitatório na modalidade conforme
VISANDOATENDER AS NEC y DUCAÇÃODOMUNICÍPIO DE ementaabaixo discriminada
PARNAÍBA-PI. OMunicípio de Pamaiba-PI torna públicoquerealizará a licitação na modalidade abaixo
discriminada, cujo certame seráregido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decreto CONCORRÊNCIA Nº07/2021 — PMPIPI
10024/2019 e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º8.666/93 e suas

   

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE

   

 

alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTODE PROPC 7/10/2021, ABERTURA AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E CONSTRUÇÃO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS: MARIA DO
DAS PROPOSTAS: 20/10/2021 AS 08:30H, INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE AMPARO, ANTONIO SELIGMAN, ARIMATEIA CARVALHO, MONSENHOR ROBERTO LOPES,

COS: 5 09: ; as as referência e te: erá erva ári e MONSENHOR MARIO JOSE DE MENESES, EDUCAÇÃO INFANTIL OLAVO CARVALHO E COMPLEXOPREÇOS: 20/10/2021 AS 09 30H. Para todas as referências de temposerá obsery ado o horário de DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA, EDUCAÇÃO INFANTIL ANTÔNIO VIEIRA,

Brasilia /DFe, dessa forma,serãoregistradas nosistema eletrônico e na documentaçãorelativa ao certame. ADEMAR NÉVES , ALTAIR PIRES DE ATAIDE E COMPLEXO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
RETIRADA DO EDITAL Nosite www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente nosite www.lic

 

ANEXO A ESCOLA, DR. JOÃO SILVA FILHO E QUADRA ANEXO A ESCOLA, NO MUNICÍPIO DE
e.com,br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de informações PARNAÍBA- PI, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

complementares, tais comoresposta esclarecimentos, impugnações , alterações de datas entre outras.
FORMALIZAÇÃODE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215- TIPO: MENOR PREÇO PORITEM, OBSERVADASAS DIRETRIZES DALEI 8668/03,
115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segundaàsexta-feira, de 07:30 à

horas. Telefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregãoiparnaibapigov.br LOCAL: -
www .licitacoes-e.com.br REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

   

 

  
    

DATA DE ABERTURA:08/11/2021, ÀS 12:00h

SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93, CIC LEI Nº 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
Parnaíba (PI), 05 de outubro de 2021. PERTINENTES.

FONTE DE RECURSOS: 001/200/000,116/240/000.

PRISCYLLA VAZ LOCAL: SALA DE LICITAÇÕESDA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.
Pregoeira

FORMULAÇÃO DE CONSULTAS E OBTENÇÃO DO EDITAL:

Rua Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama, Pamaiba-PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08:00

às 13:00 horas. Contato e-mail: cplDparnaiba.pi.gov.br.

Parnaíba (PI), 01 de outubro de 2021

Wellington Mariano Ost Lopes
Presidente da Comissão Permanente deLicitação - Grupo |

Prefeitura Municipal de Parnaiba/PI  
AVISO DE LICITAÇÃO

 

 

Ema

ESTADODOPIAUÍ . rsea o
EFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAÍBA  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVONº 410/2021

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25411/2021-PMP/PI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS ÔNIBUS DA SECRETARIA
MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO, OS PNEUS SERÃO UTILIZADOS NOS VEÍCULOS DAS SEGUINTES PLACAS E
MODELOS: ÔNIBUS/ VOLKS/ COMIL NHX-2934, ÔNIBUS/ VOLKS/ COMIL NHX-2944, ÔNIBUS! VOLKS/ COMIL
NHX-2864, ÔNIBUS/ VOLKS NIM-3441, ÔNIBUS/MERCEDES PIR-0565, ÔNIBUS/MERCEDES PIR-0575,
ÔNIBUS/IVECOPIP-6327, ÔNIBUS/VM QRW-6883, ÔNIBUS/VM QRW-6873;
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº070/2020;
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)
CONTRATADO(A): ORIGINAL AUTO PECAS E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA;
CNPJ: 35.746.723/0001-19;
VIGÊNCIA: 31/12/2021
VALOR: R$65.340,00(sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1121; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.39: FONTE DE
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 123/15,
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2021

  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVONº 411/2021

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25414/2021-PMPIPI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS MICRO-ÔNIBUS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OS PNEUS SERÃO UTILIZADOSNOS VEÍCULOS DAS SEGUINTES
PLACAS: MICRO-ÔNIBUS/VOLKS NIG-4159, MICRO-ÔNIBUS/VOLKS NIK-4469, MICRO-ÔNIBUS/MARCOPOLO
PIO-5314, MICRO-ÔNIBUSIMARCOPOLO  PIO-0113, MICRO-ÔNIBUS/MARCOPOLO  PIU-6016,
MICRO/MERCEDES QRP-OES7, MICRO/IVECO QRW-3126, MICRO/IVECO QRW-3H56, MICRO/VWINEOBUS
QRX-2E78, MICRO/VWINEOBUS QRZ-SAO8;
BASE LEGAL: Leinº 10.520/2002; Leinº 8.666/1993
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 070/2020;
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:
CONTRATADO(A): ORIGINAL AUTO PECASE SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA;
CNPJ: 35.746.723/0001-19;
VIGÊNCIA: 31/12/2021
VALOR:R$ 31.960,00 (trinta e um mil, novecentos e sessenta reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.39; FONTE DE
RECURSOSICÓDIGO DE APLICAÇÃO; 120/15
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2021  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 20216

INEDITORIAS INEDITORIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021

 

 
INEDITORIAS INEDITORIAS

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452 441/0001-07

a mm Rua. João Emílio Falcão Costa, 155 Bloco A
OCCPmm Bairro: Mendonça Clark - CEP: 64200-120 Fone: 3

PORTARIA EMPA Nº 26/2021

Dispõesobre a Nomeação

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

EMPA, no município de Pamaiba, Estado do Piauí

atribuições legais,

no uso de suas

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: JARBAS PINHEIRO CALDAS, portador do CPF n

417.808.685-53 e do RG nº 04.095.931-76 no exercício do cargo em

comissão de Assessor Operacional de Limpeza, lotado nesta empresa

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor apartir do dia 27 Setembrode 2021

Art. 3º Ficamrevogadas as disposições emcontrário

Parnaiba, 27 de setembro de 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(EIXO

MARIA DAS.GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES

Presidenté da Empa

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452.441/0001-07
ão Costa, 155 Bloc

CEP: 64.200-12

  

Ba Rua João Emil
ereta ) Fone: 3321-2225

 

Bairro: Mendonça Clar

PORTARIA EMPA Nº 27/2021

Dispõesobre a Nomeação

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí

atribuições legais,

no uso de suas

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA

portador do CPF nº 481.523.903-72 e do RG nº 1190284 no exercício do 

cargo em comissão de Assessor Operacional de Limpeza, lotado nesta

empresa

Art. 2º Esta portariaentrará emvigor a partir do dia 27 Setembrode 2021

Art. 3º Ficamrevogadas as disposições em contrário.

Parnaíba, 27 de setembro de 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES

Presidente da Empa 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA

EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452. 441/0001-07

nr aa Rua. João Emílio Falcão Costa, 155 Bloco A

TSCtEaatenda Bairro: MendonçaClark CEP: 64.200-120 Fone: 3321-2225

PORTARIA EMPA Nº 28/2021

Dispõesobre a Nomeação

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS —

EMPA,no município de Parnaiba

atribuições legais,

Estado do Piauí, no uso de suas

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: ANTÔNIO FÁBIODE OLIVEIRA SANTOS, portador

do CPF nº 021.605.813-99e do RG nº 2.987.645 no exercício do cargo em

comissão de Assessor Operacional de Limpeza, lotadonesta empresa

Art. 2º Esta portariaentrará em vigor a partir do dia 27 Setembrode 2021

Art. 3º Ficamrevogadas as disposições emcontrário

Parnaíba, 27 de setembrode 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES

Presidente da Emípa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452 441/0001-07
Rua. João Emilio Costa, 155

Bairro: Mendonça Clark - CEP: 64.200-12

  
  

omCtratam

 

PORTARIA EMPA Nº 29/2021

Dispõe sobre a Nomeação

de pessoal ocupantede cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS —

EMPA, no município de Paraíba

atribuições legais,

Estado do Piauí, no uso de suas

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: FRANCISCO ELSE OLIVEIRA LIMA, portador do

CPF nº 051.945.133-90 e do RG nº 3481972 no exercício do cargo em

comissão de Assessor Operacional de Limpeza, lotado nesta empresa

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor apartir do dia 27 Setembro de 2021

Art. 3º Ficamrevogadas as disposições em contrário.

Parnaiba, 27 de setembro de 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOPZA NUNES

Presidente da Empa 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021 7

INEDITORIAS INEDITORIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452.441/0001-07
ne EA Rua. João Emílio Falcão Costa, 15

Cenatem Bairro: Mendonça Clark - CEP: 64.200-
  

PORTARIA EMPA Nº 30/2021

Dispõe sobre a Nomeação

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: JOÃO ERIAUDO ASSUNÇÃO MELO FILHO,

portador do CPF nº 632.075.803-19 e do RG nº4.800.136 noexercício do

cargo em comissão de Assessor Operacional de Limpeza, lotado nesta

empresa;

Art. 2º Estaportaria entrará em vigora partir dodia 27 Setembro de 2021

Art. 3º Ficamrevogadas as disposições emcontrário.

Parnaíba, 27 de setembrode 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DAS GRAÇAS DE MORÃES SOUZA NUNES

Presidente da Empa

INEDITORIAS

 

APAEPA)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452. 44 1/06
nat m Rua. João Emílio Falcão Costa
OCRtem Bairro: MendonçaClark CEP: 64.200-1%

     
PORTARIA EMPA Nº 31/2021

Dispõe sobre a Nomeação

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DESERVIÇOS —

EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: FRANCISCO DEUSIMAR PEREIRA, portador do

CPF nº 067.091.883-02 e do RG nº 3.874.355 noexercício do cargo em

comissão de Assessor Operacional de Limpeza, lotado nesta empresa;

Art. 2º Esta portaria entrará emvigora partir do dia 27 Setembrode 2021

Art. 3º Ficamrevogadas as disposições emcontrário.

Parnaíba, 27 de setembro de 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

A]
U vr

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES

Presidente dá Empa

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452 .441/0001-07  

  

Fome) Bairro: Mendonça Clark

PORTARIA EMPA Nº 32/2021

Dispõe sobre a Nomeação

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS
EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piaui, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: RAIMUNDO NONATO PEREIRA DOS SANTOS

FILHO, portador do CPF nº 073.460.393-27 e do RG nº 3.959.797 no

exercício do cargo em comissão de Assessor Operacional de Limpeza.

lotadonesta empresa;

Art. 2º Estaportaria entrará emvigora partir do dia 27 Setembrode 2021

Art. 3º Ficamrevogadas as disposições em contrário.

Parnaíba, 27 de setembrode 2021

STRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 

)

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES

Presidente dy Empa  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARN

EMPA-EMPRESA PARNAIBANADE
CNPJ nº 09.452 44100

  

'
mam Rua. João Emílio Falcão €

Tematam Bairro: Mendonça Clark -CEP: 64.X

 

    
PORTARIA EMPA Nº 33/2021

Dispõe sobre a Nomeação

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DESERVIÇOS -

EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas

 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nom ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA, portador do CPF n

 

762.869.083-15 e do RG nº 8089359 no exercício do cargo em comissão

de Assessor Operacional de Limpeza, lotado nesta empresa;

Art. 2º Esta portaria entrará emvigora partir do dia 27 Setembrode 2021

Art. 3º Ficamrevogadasas disposições emcontrário.

Parnaíba, 27 de setembro de 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C'MPRA-SE.

MARIA DAS GRAÇAS DE MORÃES SOUZA NUNES

* Presidente dafmpa



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 20218

INEDITORIAS INEDITORIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIH - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021

 

 
INEDITORIAS

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EMPA-EMPRESAPARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452 441/0001-07
md, Rua. João Emílio Falcão Costa,

  TOcemsaten Bamro: Mendonça Clark CEP: 64.200-12

 

PORTARIA EMPA Nº 34/2021

Dispõesobre a Exoneração

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS —

EMPA, no município de Parnaiba, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar: BERNARDO ALEX DE SOUSA RICUNDE, portador

do CPF nº 004.970.953-43 e do RG nº 2140498 noexercício do cargo em

comissão de GERENTE DE OPERAÇÕES,lotado nesta empresa

Art. 2º Estaportariaentrará emvigor apartir do dia 01 Setembro de 2021

Art. 3º Ficamrevogadasas disposições emcontrário.

Parnaíba, 01 de setembro de 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES

Presidente da'Empa

INEDITORIAS

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452. 441/0001-07
Cem dm Rua. João Emílio Falcão Costa, 155 - Bloco A

FORAaSam Bairro: Mendonça Clark CEP: 64.200-120 Fone

  

PORTARIA EMPA Nº 35/2021

Dispõesobre a Nomeação

de pessoal ocupantede cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS —

EMPA, no município de Parnaiba, Estado do Piaui, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: BERNARDO ALEX DE SOUSA RICUNDE, portador

do CPF nº 004.970.953-43 e do RG nº 2140498 noexercício do cargo em

comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DO MATADOURO, lotado

nesta empresa:

Art. 2º Esta portaria entrará emvigor a partir dodia 01 Setembrode 2021

Art. 3º Ficamrevogadas as disposições emcontrário.

Parnaíba, 01 de setembrode 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

A |

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES

Presidente da Empa

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA

EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452. 441/0001-07
- Togo. Rua. João Emilio Falcão Costa, 155 Bloco A

PMCEEaten Bairro: Mendonça Clark - CEP: 64.200-120 Fone: 3

  

PORTARIA EMPA Nº 36/2021

Dispõesobre a Nomeação

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS —
EMPA, no município de Parnaiba, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: NAYARA ALVES DOS SANTOS, portadora do CPF nº

063.495.893-35 e do RG nº 3.807.729 no exercicio do cargo em comissão

de GERENTE DE OPERAÇÕES,lotada nesta empresa;

Art. 2º Esta portaria entrará emvigor apartir do dia 01 Setembrode 2021

Art. 3º Ficam revogadas as disposições emcontrário.

Parnaiba, 01 de setembrode 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DAS GRAÇASDE MORAES SOUZA NUNES

Presidente da Empa  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS

CNPJ nº 09.452. 441/0001-07
eê =» - Rua João Emílio Falcão Costa. 155 Bloco A
Srtata Bairro: Mendonça Clark - CEP: 64.200-120 Fone: 33

  

 

PORTARIA EMPA Nº 37/2021

Dispõe sobre a Nomeação

de pessoal ocupante de cargo em comissão

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DESERVIÇOS —

EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear: CÍCERO DA SILVA LEITE portador do CPF nº

924.703.863-49 e do RG nº 2072541 noexercício do cargo em comissão

de: SUPERVISOR OPERACIONALDO MATADOURO lotado nesta

empresa

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 Setembrode 2021

Art. 3º Ficam revogadasas disposições em contrário.

Parnaíba, 01 de setembro de 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-$

  

MARIA DAS GRAÇASDE MORAES SOUZA NUNES

Presidente da Empa



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021 9

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021

 

 

. ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

ATODA PRESIDÊNCIA Nº from

Dispõe sobre a nomeação de Membros “ad

hoc” da Comissão de Ética e Decoro
Parlamentar em razão de impedimentos dos
Membros titulares; determina a tramitação
da Representação queespecifica; designa, em
caráter excepcional,as funções da Presidência

da Comissão e Corregedoria, e dá outras
providências.

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA,Estado do
Piauí, usando de suas atribuições orgânicas, regimentais e legais, e

CONSIDERANDO que foiapresentada Representação por Quebra de Decoro
Parlamentar em face do Vereador David de Sousa Soares, com assento nesta Casa
Legislativa sob a sigla do Partido Progressista (PP);

CONSIDERANDO quea sobredita Representaçãofoi protocolada na Secretaria
da Câmara Municipal de Parnaíba subscrita por 11 (onze) parlamentares, em pleno
exercício de seus respectivos Mandatos;

CONSIDERANDO que,entre os subscritoresda referida Representação,estão
02 (dois) MembrosTitulares da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, sendo umdeles
o seu Presidente;

. CONSIDERANDOque a Resolução nº 040/2001, que “Institui o Código de
Ética e Decoro Parlamentar e dá outras providências”, em seu art. 9º, $ 3º, estabelece

que “o Membro da Comissão de Ética, quando denunciado ou denunciante, será
substituído, temporariamente, e enquanto durar o processo (...)”;

CONSIDERANDO,ainda, que o Corregedor e o Corregedor Substituto da
Câmara Municipal de Parnaíba são, igualmente, subscritores da supramencionada
Representação;

 

CONSIDE! DO que, ao teor do que estabelece o art. 18 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Parnaíba, são da competência do Presidente às funções
administrativas e diretivas das atividades internas;

CONSIDERANDOqueo art. 19, inciso I, alínea “d”, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Parnaíba atribui competência ao Presidente, através de Ato

do, à desi de Memb i das ComissõesP; e  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ESTADODO PIAUÍ .
CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

 

CONSIDERANDO,porfim,que a não observância pelo Presidente das normas
previstas no Regimento Interno (Resolução nº 20/1994) e no Códigode Ética e Decoro

Parlamentar (Resolução nº 40/2001) pode ensejar em crime de prevaricação de suas
atribuiçõesinstitucionais;

RESOLVE:

Art, 1º Ficam nomeados, como Membros “ad hoc”, os Vereadores André Silva

Neves (Republicanos) e Edcarlos Gouveia da Silva (PP) para comporem, em situação
excepcional e comessa singular finalidade, a Comissão de Ética e Decoro Parlamentar
da Câmara Municipal de Parnaíba na apreciação da Representação movida em face do
Vereador David de Sousa Soares, do Partido Progressista (PP).

Parágrafo único. A nomeaçãode quetrata o caput deste artigo se justifica em
razão do impedimento dos Vereadores Renato Bittencourt dos Santos (PTB)e Francisca
das Chagas Castelo Branco Neta de Sousa (DEM), Presidente e Membro da Comissão
de Ética e Decoro Parlamentar respectivamente, atuarem emrazão de serem subscritores
da Representação ofertada contra o Vereadorora representado.

Art. 2º Porforça dos impedimentosprevistos no parágrafo únicodoart. 1º deste
Ato,fica a Vereadora Maria de Fátima Carmino Pereira Dourado (PT), na condição de

única Membro Titular desimpedida, designada para atuar como Presidente da Comissão
deÉtica e Decoro Parlamentarna análise e tramitação da supracitada Representação.

$ 1º O exercício da presidência da Comissão será cumulativo como cargo de
Corregedora da Câmara Municipal de Parnaiba, motivada pelos impedimentos do
Corregedor e Corregedor Substituto subscritores, igualmente, da Representação.

$2º Asdesignaçõespara a Presidência da Comissão e da Corregedoria previstas
neste artigo se restringem, exclusivamente, para à apreciação da Representação
mencionada neste Ato.

Art, 3º Este Ato entra em
efeitos orgânicos, regimentais e 1
Diário Oficial do Município.

          

    

   

  

igor na data de sua assinatura, para todos os seus
ais, devendo ser lido em Plenário e publicado no

Art. 4º Revogam-se as dispfbições emcontrário.

Câmara Municipal de Pg , em 05 de outubro de 2021.

PO CORNÉLIO PE:
Municipal de Parnaíba

 

REBRUO,

 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL

PARNAÍBA - PIAUÍ

 

 

PORTARIA Nº 279/2021.

Dispõe sobre a exoneração de
pessoal ocupante de cargo de
provimento em comissão na estrutura
administrativa da Câmara Municipal
de Parnaíba.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA,Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, Victoria Pereira de Oliveira, portadora do CPF Nº
084.451.593-05, do cargo de provimento em comissão de Assessor
Administrativo Nível V, Simbologia AA-V na estrutura administrativa da

Câmara Municipal de Parnaiba, com data a partir do dia 01 de Outubro de
2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

   

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
1

Câmara Municipal de Parn

Carison
Presidente

 

Praça da Graça,s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro
Fones: (86) 3322-3734 3322-3109 - Parnaíba - PI  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL

PARNAÍBA- PIAUÍ

 

 

PORTARIA Nº 278/2021.

Dispõe sobre a exoneração de
pessoal ocupante de cargo de
provimento em comissãona estrutura
administrativa da Câmara Municipal
de Parnaíba.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA,Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e o RegimentoInterno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, Manoel da Silva Dourado, portador do CPF Nº
138.344.283-53, do cargo de provimento em comissão de Assessor
Operacional, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba,
com data a partir do dia 01 de Outubro de 2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

    

   
Câmara Municipal de Parpaíba(PI), em 05 de Outubro de 2021.

élio Pessoa
ara Municipal

 

EB Praça da Graça, s/n, Edificio Eligé Ximenes do Prado - Centro
PH Fones: (86) 3322-3734 3329/8109 - Parnaíba- PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 202110

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIH - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
 

meg] MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
| Ff | CÂMARA MUNICIPAL
ch PARNAÍBA- PIAUÍ 

 

 

PORTARIA Nº 277/2021.

Dispõe sobre a exoneração de
pessoal ocupante de cargo de
provimento em comissão na estrutura
administrativa da Câmara Municipal
de Parnaíba.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, Kassyo Antonio de Araújo Silva, portador do CPF
Nº 087.703.813-99, do cargo de provimento em comissão de Assessor
A i ivo Nível Il, Simbologia AA-Il na administrativa da
Câmara Municipal de Parnaíba, com data a partir do dia 01 de Outubro de

2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

    

Câmara Municipal de Parn

  

  

opríélio PessoaCarlson Aus
Presideni ara Municipal

 

Praçada Graça,s/n, Edifício Elias Ximenesdo Prado = Centro
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL

PARNAÍBA- PIAUÍ

 

 

 

PORTARIA Nº 276/2021

Dispõe sobre a exoneração de
pessoal ocupante de cargo de
provimento em comissão na estrutura
administrativa da Câmara Municipal
de Parnaíba.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, Camila Pinto Neto, portadora do CPF Nº
931.771.601-63, do cargo de provimento em comissão de Assessor de
Comunicação, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba,
com data a partir do dia 01 de Outubro de 2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadasas disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIÓUE-SE E CUMPRA-SE.

    

 

   

Câmara Municipal de Pa aíba(PI), em 05 de Outubro de 2021.

IN:
to Gornélio Pessoa
mara Municipal

Carlson
Presidente

Edifício ias Ximenes do Prado - Centro
734 3382-3109 - Parnaíba - PI

 

Praça daGr:
Fones: (86) 3.  

 

 

 

[E] MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
ER CÂMARA MUNICIPAL
St] PARNAÍBA- PIAUÍ

PORTARIA Nº 275/2021.

Dispõe sobre a exoneração de
pessoal ocupante de cargo de
provimento em comissão na estrutura
administrativa da Câmara Municipal
de Parnaíba.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA,Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art, 1º - Exonerar, Schynara Carvalho Rodrigues, portadora do CPF
Nº 026.862.223-01, do cargo de provimento em comissão de Assessor
Administrativo Nível |, Simbologia AA-I na estrutura administrativa da
Câmara Municipal de Parnaíba, com data a partir do dia 01 de Outubro de
2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadasas disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

     

 

Câmara Municipal de Parnaíba(PI), em 05 de Outubro de 2021.

ínélio Pessoa'g
Presidente mara Municipal

 

Praça da Graça,s/n, Edificio Elias Ximenes do Prado - Centro

PES Fones: (86) 3322-3734 3322-3109 - Parnaíba - PI  

 

 

  
 

| Mie)
(INPId=

A PRESERVAÇÃO DA
NATUREZA É

RESPONSABILIDADE
DE TODOS. ]



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 2021 11

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 -
 

 

   

 

Caderno Único - 05 de outubro de 2021 EN

ESTADO DO PIAU,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de

outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo)

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov)

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais)

 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

Francisco Fábio da Silva Barros

Secretário de Governo

Francisco Fabrício da Conceição

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

Gil Borges dos Santos

Secretário Municipal de Fazenda

Maria de Fátima da Silveira Ferreira

Secretária Municipal de Educação

Maurício Pinheiro Machado Junior

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

Ricardo Viana Mazulo

Procurador Geral do Município

Edrivandro Gomes Barros

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

Renan Rodrigues Benicio

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

Paulo Eudes Carneiro

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

Francisco das Chagas Silva de Oliveira

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

João Rocha de Oliveira

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP

João Carlos Guimarães Araújo

Superintendente de Comunicação  

Israel José Nunes Correia

Secretário Imediato do Prefeito

Alan Pereira de Sousa

Ouvidor Geral do Município

Anísio Almeida Neves Neto

Superintendente de Planejamento

Arlindo Ferreira Gomes Neto

Superintendente de Cultura

Joaquim Vidal Araújo

Superintendente de Turismo

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

Carlos Alberto Teles de Sousa

Secretário de Gestão

Francisco Eudes Fontenele Aragão

Controlador Geral do Município

Leidiane Pio Barros

Secretário Municipal de Saúde - SESA

José Geraldo Santos Silva

Secretário de Esportes e Lazer

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

Zulmira do Espirito Santo Correia

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2972 - Caderno Único - 05 de outubro de 202112 
 

  
 

 

   




